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GELİR DAĞILIMI VE EKONOMİK BÜYÜME İLİŞKİSİ: ACIMASIZ BÜYÜME OLGUSU TÜRKİYE 

İÇİN GEÇERLİ Mİ? 

 

Serkan GÖKSU | 0000-0003-3261-6769 | sgoksu@aku.edu.tr 

Afyon Kocatepe Üniversitesi, Dinar Uygulamalı Bilimler Yüksekokulu, Sigortacılık Bölümü  

Afyonkarahisar, Türkiye 

 

Öz 

Türkiye, ekonomileri derinden etkileyen küresel salgına rağmen dünyadaki en büyük on ekonomi arasına girme 

hedefinden kopmuş değil. Pandemi sonrası süreçte Türkiye hızlı bir toparlanma sürecine girmesine rağmen 

artan gelir eşitsizliği, enflasyon, işsizlik ve yoksulluk gibi sorunlar büyümenin nimetlerinden insanların 

hakkınca yararlanıp yararlanmadığı sorusunu gündemimize getirmiştir. Bu bağlamda mevcut çalışma ekonomik 

büyüme ve gelir dağılımı ilişkisine odaklanıp kaçınılması gereken kötü büyüme çeşitlerinden olan “acımasız 

büyüme” olgusunun Türkiye için geçerli olup olmadığını araştırmaktadır. Acımasız büyüme; büyümenin 

nimetlerinden sermaye sınıfının, emek sınıfından daha fazla yararlandığı, ekonomik büyümeye rağmen 

yoksulluk sınırı altına itilen kişi sayısının ve gelir adaletsizliğinin arttığı ekonomik durumu ifade eden bir 

kavramdır. Türkiye’de 2007 yılından 2022 yılına kadar Gini katsayısı ortalama 0,391’dir. Aynı dönemde bu 

katsayı yaklaşık % 6,5 oranında artmıştır. Bu oranın değerlendirilmesinde başlangıç yılının büyük ya da küçük 

olmasının problem olabileceği noktasından hareketle 2022 yılını, ortalama değişime göre kıyasladığımızda 

%5,4’lük bir artış meydana gelmiştir. Bilindiği üzere Gini katsayının 0 olması gelirden herkesin aynı oranda 

pay aldığı mutlak eşitliği gösterirken, katsayının 1 olması ise gelirin tamamına bir kişinin sahip olduğu mutlak 

eşitsizliği gösterir. Dolayısıyla son yıllarda Türkiye’nin Gini katsayısının hem ortalama hem de nispi olarak 

büyümesi gelir dağılımında adaletsizliğin arttığının bir göstergesi olarak değerlendirilebilir. Büyüme rakamları 

açısından durumu değerlendirdiğimizde ise Türkiye aynı dönemde ortalama %4,90 büyümüştür. Türkiye’nin bu 

başarılı büyüme performansı karşısında gelir dağılımını iyileştirmede maalesef pek de başarılı olmadığını 

vurgulamak gerekir. Sonuç olarak büyümenin nimetlerinden insanların hakkettiği değeri al(a)madığı ya da 

meydana getirilen katma değerin, gelir adaletini sağlamada başarısız olduğu açıktır. Dolayısıyla bu sorunu 

çözmek için elbette ki büyümenin azaltılmasından ziyade gelir dağılımını iyileştirici politikalara ağırlık 

verilmelidir. Spesifik politika önerisi olarak verginin “ayırma ilkesine” uygun bir şekilde sermaye sınıfının elde 

ettiği gelirin emek sınıfının elde ettiği gelire göre daha fazla vergilendirilmesi gerekir. Bunun için sermaye 

üzerinden yıllık artan oranlı vergi alınması, gelir dağılımında adaletin sağlanmasını kolaylaştıracaktır. 
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Anahtar Kelimeler: Acımasız büyüme, Ekonomik büyüme, Gini katsayısı. 

INCOME DISTRIBUTION AND ECONOMIC GROWTH NEXUS: DOES THE PHENOMENON OF 

RUTHLESS GROWTH VALID FOR TÜRKİYE? 

Serkan GÖKSU | 0000-0003-3261-6769 | sgoksu@aku.edu.tr 

Afyon Kocatepe University, Dinar School of Applied Sciences, Insurance Department, Afyonkarahisar, Türkiye 

Abstract 

Despite the pandemic, Türkiye aims to be among the top 10 economies in the world. Türkiye is among the 

fastest-recovering countries in the post-pandemic period. Despite the rapid recovery in Türkiye in the post-

pandemic period, problems such as increasing income inequality, inflation, unemployment, and poverty have 

brought the question of whether people benefited sufficiently from growth. The present study focuses on the 

relationship between economic growth and income distribution and explores whether the ruthless growth 

phenomenon is valid for Türkiye. Ruthless growth is a concept that expresses the economic situation in which 

the capital class benefits more than the labour class from economic growth, the number of people pushed below 

the poverty line despite economic growth, and therefore income inequality increases. Türkiye, the Gini 

coefficient from 2007 to 2022 has an average value of 0.391. In the same period, this coefficient increased by 

approximately 6.5%. Compared to the average change in 2022, it increased by 5.4%. Gini coefficient takes a 

value between 0 and 1. The fact that this coefficient is zero indicates absolute equality in which everyone 

receives the same share of income, while a value of 1 indicates absolute inequality. Therefore, the average and 

relative increase in Türkiye's Gini coefficient in recent years can be considered an indicator of increasing 

inequality in income distribution. Regarding economic growth, Türkiye grew by an average of 4.90% in the 

same period. As a result, despite Türkiye's high growth performance, it is unfortunately unsuccessful in 

improving income distribution. To solve this problem, of course, economic policies should focus on improving 

income distribution instead of reducing growth. Following the "separation principle" of the tax, we propose to 

policymakers an annual progressive tax on capital to tax the income of the capital class more than the income of 

the labour class. 

Keywords: Ruthless growth, Economic Growth, Gini coefficient. 

Giriş 

Küresel salgının ortaya çıkardığı eşi görülmemiş zorluklara rağmen Türkiye, dünyanın en büyük on 

ekonomisinden biri olma yolundaki iddialı hedefine ulaşmak için dikkate değer bir dayanıklılık ve kararlılık 
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sergilemektedir. Türkiye, salgın sonrası dönemde en hızlı toparlanan ülkeler arasında yer almasının yanında 

(Göksu ve Balkı, 2022) gelir eşitsizliği, enflasyon, işsizlik ve yoksulluk seviyelerinde endişe verici bir artışa 

maruz kalmıştır. Pandeminin bu olumsuz etkilerini bertaraf edebilmek için kontrolsüz bir şekilde uygulanan 

para ve maliye politikalarının bu parametrelerdeki bozulmaları daha da derinleştirdiği söylenebilir. Türkiye’nin 

merkeze ekonomik büyümeyi alıp enflasyonu göz ardı etmesi, büyümenin nimetlerinden büyümede payı olan 

insanların/grupların adil bir şekilde pay alıp alamadığı sorusunu akıllara getirmektedir.   

Bu çalışma, Türkiye'de ekonomik büyüme ile gelir dağılımı arasındaki ilişkiyi "acımasız büyüme" (UNDP, 

1996) bağlamında ele almaktadır. Sermaye sınıfının, emek sınıfına göre ekonomik büyümeden orantısız bir 

şekilde fazla pay aldığı bir ekonomik durum olarak karakterize edebileceğimiz acımasız büyüme, genellikle 

gelir eşitsizliğinde artışa yol açar ve genel ekonomik aktivitelerdeki ilerlemeye rağmen daha fazla insanı 

yoksulluk sınırının altına iter (UNDP, 1996; Erkal, Akıncı ve Yılmaz, 2015). Çalışmanın tasarımı şu şekildedir: 

İlk olarak sorunun tespit edilmesi amacıyla Türkiye’de gelir eşitsizliği sorununun olup olmadığı araştırılacaktır. 

Sorunun tespit edilmesinin ardından bu soruna neden olabilecek temel ekonomik faktörler değerlendirilecektir. 

Daha sonra bu sorunun çözümü için çeşitli politika önerilerinde bulunulacaktır. 

1. Problemin Tespiti: Türkiye’de Gelir Dağılımı ve Ekonomik Büyümenin Seyri 

Gelir eşitsizliğini temsil etmede kullanılan çok farklı göstergeler olmakla birlikte bu çalışma, Gini katsayısını 

esas alır. Gini katsayısı (Gini, 1921)  Lorenz eğrisi yardımıyla hesaplanır. Şekil 1’de görüldüğü üzere bu eğriyi 

elde edebilmek için öncelikle gelir verileri, en düşük gelire sahip olan bireyden en yüksek gelire sahip bireye 

doğru sıralanıp %20’lik paylara ayrılır. Daha sonra aynı şekilde nüfusta %20’lik paylara ayrılır. En düşük gelire 

sahip %20‘lik nüfustan başlanarak, birikimli gelir dilimlerinin payları hesaplanır. Dikey eksende birikimli 

%20’lik gelir dilimleri, yatay eksende birikimli %20’lik nüfus dilimlerinin yer aldığı bir grafik çizilir. 

Kümülatif %20’lik nüfus dilimlerinin gelirden aldıkları paylar işaretlenir ve bu noktalar birleştirilir. Bu grafiğe 

orijinden başlayan ve gelir ve nüfus eksenlerini 45
o
 açıyla kesen mutlak eşitlik doğrusu çizilir. Elde edilen şekil 

ile mutlak eşitlik doğrusu altında kalan alanın (A), mutlak eşitlik doğrusu altında kalan toplam alana (A+B) 

oranı Gini katsayısını verecektir.  
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Şekil 1: Lorenz Eğrisi ve Gini Katsayısının Hesaplanması 

 
Kaynak: Kim, Kam ve Lee (2017). 

Türkiye'nin 2007'den 2022'ye Gini katsayı değeri ortalama 0,391 olarak hesaplanmıştır. Bu oran aynı zaman 

dilimi içinde yaklaşık %6,5'lik endişe verici bir artışa karşılık gelir. Yapılan değerlendirmede başlangıç yılının 

büyük ya da küçük olmasının yanıltıcı sonuçlar verebileceği noktasından hareketle, ortalama değişimle 

kıyaslasak bile %5,4'lük önemli bir artışa karşılık gelir. Aynı dönem için Türkiye, ekonomik büyüme açısından 

ortalama %4,90'lık bir büyüme oranı yakalamıştır. Ancak bununla birlikte, bu övgüye değer ekonomik 

performansı, adil bir gelir dağılımına maalesef çevirememiştir. Şekil 2’de Türkiye için dikkat çekici bir başka 

sonuç ise 2008 küresel krizinin yansımalarının etkisi aynı yılında görülmekle beraber ağırlıklı olarak 2009 

yılında belirginleştiğidir.  2009 yılının ve 2019’da yaşanan pandeminin hemen ardından baz etkisiyle birlikte 

yaşanan % 11’in üstünde büyüme rakamlarının olduğu yıllarda gelir dağılımında iyileşmeler olduğu 

gözükmektedir. Büyümenin daha az olduğu ya da ekonominin daraldığı yıllarda gelir dağılımındaki bozulmalar 

dikkat çekicidir. Sonuç olarak ekonomik büyümeyle gelir dağılımındaki adaletsizlik arasındaki ilişkiler oldukça 

karmaşık gözükmekle beraber ekonomik büyümedeki artışların gelir dağılımı üzerindeki etkisinin azalışlardan 

daha farklı olduğu yani simetrik değil de asimetrik ilişkiler olabileceğini ifade edilebilir. 
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Şekil 2: Büyüme ve Gini Katsayısının Zaman Yolu Grafiği 

 

Kaynak: Dünya Bankası ve TÜİK verilerinden yararlanarak oluşturulmuştur. 

2. Problemin Nedenleri: Türkiye’de Gelir Eşitsizliği Üzerinde Etkili Olan Ekonomik Faktörler 

Gelir dağılımı üzerinde sosyal, siyasal ve kültürel faktörlerin de etkisi olmakla birlikte bu çalışma büyüme, 

enflasyon ve işsizlik gibi salt ekonomik faktörlere odaklanarak kendini sınırlar. Gelir dağılımı üzerinde etkili 

olması beklenen ilk faktör olan ekonomik büyüme bir önceki başlıkta ele alınmıştır. Gelir dağılımı üzerinde 

etkili olması beklenen ikinci faktör olarak enflasyon sorunu gösterilebilir. Enflasyonun gelir dağılımını olumsuz 

etkilemesi beklenmektedir. Çünkü enflasyon fiyatlar genel düzeyinde sürekli ve hissedilebilir bir artıştır ve 

paranın satın alma gücünü zayıflatan bir fenomendir. Fakir vergisi olarak tanımlanabilecek enflasyondan 

özellikle alt gelir gurupları daha fazla etkilenir (Göksu ve Mere, 2022) ve gelir dağılımındaki adaletsizliği daha 

da derinleştirir. Uzun süre tek haneli ve stabil giden enflasyon oranları pandeminin olumsuz etkilerini bertaraf 

etmek için atılan genişletici para ve maliye politikalarının da etkisiyle son iki yılda baş döndürücü bir hızla 

artmıştır. Şekil 3’te görüldüğü üzere son iki yıl hariç 2007-2020 döneminde ortalama %9,7 olan enflasyon oranı 

2022 yılında %72,3 olarak gerçekleşmiştir.  
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Şekil 3: Enflasyon ve Gini Katsayısının Zaman Yolu Grafiği 

 

Kaynak: Dünya Bankası ve TÜİK verilerinden yararlanarak oluşturulmuştur. 

Bu iki değişken son yıllarda oldukça benzer bir eğilim göstermektedir. Enflasyonun stabil olduğu 

dönemlerde gelir eşitsizliğinin düşme eğiliminde olduğu söylenebilir. Ancak 2014-2018 yılları arasında gelir 

eşitsizliğinde görülen ani artışın tek başına enflasyonla da açıklanması pek de mümkün değildir. 

Gelir dağılımı üzerinde etkili olması beklenen üçüncü faktör ise işsizlik sorunudur. Kaçınılması gereken bir 

diğer büyüme türü olan “istihdam yaratmayan büyüme” ekonominin büyümeye rağmen istihdam imkanlarının 

yeterince ya da hiç artmadığı (Küçükaksoy ve Songur, 2020) veya işsizliğin arttığı (Göksu, 2022) bir 

konjonktür olarak tanımlanabilir. İşsizlik sorunu, enflasyonun çok daha vahimidir. Çünkü işsizlik, enflasyon 

sebebiyle azalan gelirin çok daha kötüsü olup hiç gelir elde edememe durumudur. Dolayısıyla işsizliğin gelir 

dağılımı üzerinde daha dramatik sonuçlarının olması beklenmektedir. Şekil 4’teki zaman yolu grafiğinden 

görüldüğü üzere pandeminin patlak verdiği 2019 yılı hariç işsizlik ve Gini katsayısı oldukça paralel bir seyir 

izlemektedir. 
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Şekil 4: İşsizlik ve Gini Katsayısının Zaman Yolu Grafiği 

 

Kaynak: Dünya Bankası ve TÜİK verilerinden yararlanarak oluşturulmuştur. 

Gelir dağılımı üzerinde etkili olan ekonomik faktörler hiç şüphesiz bunlarla sınırlı değildir. Ekonomik 

göstergelerin yanında gelir dağılımı üzerinde etkili olan farklı faktörler de vardır. Bunlar teknolojik değişim 

(Jaumotte, Lall ve Papageorgiou, 2013), eğitim düzeyi (Sylwester, 2000), vergi politikaları (Biswas, 

Chakraborty ve Hai, 2017), fırsatlara erişimi kısıtlayan cinsiyet, ırk ve etnik köken (Belle ve Doucet, 2003) gibi 

faktörlerdir. Şüphesiz çalışmanın kapsamı bu faktörlerin tamamını incelemeye elverişli değildir. 

3. Çözüm Önerileri: 

Gelir dağılımı üzerinde etkili olan çok farklı faktörler olduğu gibi bu sorunun çözümünde uygulanabilecek 

çok farklı politikalar vardır. İlk olarak, teknolojik gelişmeler sebebiyle istihdam edilemeyen niteliksiz iş 

gücünün, farklı iş kollarına kanalize edilebilmesi için eğitim ve beceri geliştirme programlarının sayısının ve 

niteliğinin arttırılması önerilebilir. Özellikle ilk işini kuracak olan eğitimli gençlerin yararlanabileceği, mikro-

finans benzeri finansal enstrümanların sayısı arttırılabilir. Asgari ücretin insani yaşam standartlarına yaraşır 

seviyelerde belirlenmesi gerekir. Bu husus çalışanın verimliliğini arttırmada ve yoksulluğu azaltmada önemli 

olduğu gibi eğitim ve sağlık alanına erişimde fırsat eşitliği konusunda da büyük önem arz eder. Toplumun 

dezavantajlı kesimlerinin tamamını kapsayacak bir sosyal güvenlik ağının inşası gereklidir. Ayrımcılığı önleyen 

politikalara ağırlık verilmesi önerilebilir. Belki de en önemli husus bu politikaları gerçekleştirirken bu 

politikaların faturasını/maliyetini kolaycı bir yolla toplumun tüm kesimi üzerine kesmek yerine daha fazla gelir 

elde eden sermaye sınıfının bu yüke daha fazla katlandığı bir vergi sistemi inşasına ihtiyaç vardır. Bu noktada 

vergilemede adalet konusu önem kazanır. 
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J.S.Mill, John Locke, David Hume, Thomas Hobbes gibi düşünürlerden bu yana vergi adaleti konusu 

tartışılmaktadır. Vergilemede adaletin sağlanması konusunda eşit mutlak fedakârlık, eşit oranlı fedakârlık, eşit 

marjinal fedakârlık ve en az toplam fedakârlık gibi farklı fedakârlık yaklaşımları vardır (Demir, 2015: 117-118). 

Eşit mutlak fedakârlık anlayışı herkesin eşit miktarda vergi ödemesi gerektiğini önerirken eşit oranlı fedakârlık 

anlayışı ise herkesin eşit oranda vergi ödemesini öneren bir yaklaşımdır. Eşit marjinal fedakârlık yaklaşımı ise 

gelir düzeyinin artmasıyla vergi oranın da arttığı bir sistemdir. Artan oranlı tarifeler bu anlayışa örnek 

verilebilir. Son olarak en az toplam fedakârlık anlayışına göre ise artan oranlı vergi tarifelerine, asgari geçim 

indirimi, sakatlık indirimi gibi uygulamalar entegre edilir (Demir, 2018: 14). Vergi adaleti konusu genel olarak 

toplumsal uzlaşı belgelerinde güvence altına alınmaktadır. 1982 Anayasasının 73. maddesinde vücut bulan 

“mali güç” prensibi, kişilerin ve kurumların mali gücüne göre vergilendirilmesi gerektiğini ifade eder. Bu 

tartışmaların son geldiği noktada ise Piketty (2014) derinleşen gelir eşitsizliğinin azaltılması ve servet 

kümelenmesinin önüne geçilebilmesi için büyük servete sahip olan kesimin daha yüksek oranda vergi 

alınmasını içeren vergi reformudur. 

Sonuç 

Her ne kadar 1982 Anayasasında, mali güce göre vergi, sosyal devlet ilkesi, adil gelir dağılımı gibi çok 

değerli maddeler olsa da bu kavramların pratiğe dönüştürülmesinde bazı aksaklıkların yaşandığı açıktır. Nasıl ki 

toplum içerisinde elde edilen gelirin tamamının kişiler arasında eşit bir şekilde paylaşılması adil bir gelir 

dağılımı değilse (çünkü gelirin artmasına katkısı olmayan kişilerin gelirden pay alması da adil değildir) 

insanların gelirden hak ettiği payı alamamaları da adil bir gelir dağılımı değildir. Örneğin Türkiye gibi en 

zengin %20'nin en fakir %20'nin elde ettiği gelirden yaklaşık 8 kat daha fazla gelir elde etmesi ya da en zengin 

%10'un en fakir %10'unun elde ettiği gelirden yaklaşık 14 kat daha fazla gelir elde etmesinin gelir adaletiyle 

açıklanabilir bir tarafı yoktur.  

Sonuç olarak çalışma, adil olmayan bu gelir dağılımını daha adil hale getirebilmek için verginin “ayırma 

ilkesine” uygun olarak sermaye sınıfının elde ettiği gelirin, emek sınıfının elde ettiği gelire oranla daha fazla 

vergilendirilmesine yönelik vergi uygulamalarının arttırılmasını politika yapıcılara önerilir. Ülkemizde gelir 

vergisi açısından uygulama alanı bulan artan oranlı vergi tarifesinin sermaye gelirleri için de uygulanması 

önerilebilir. Dolayısıyla spesifik politika önerisi olarak Piketty’nin (2014) sermaye üzerinden yıllık artan oranlı 

vergi önerisi, gelir dağılımında adaletin sağlanması için politika yapıcılara öneri olarak sunulmaktadır. Bu 

sorunun çözümü için küresel örgütler çeşitli adımlar atsa da (sürdürülebilir kalkınma hedefleri gibi) asıl görev 

toplumsal baskı gruplarına düşmektedir. 
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